

د پښتو د ګرامر ربط له تاریخه سره

دا ژبه چې اوس مورخبري په کولو او د انساني ټولني د ذهن او وړتیا خورا ښه څرګندویه ده، په یوه وار په یوه خارق العاده ډول نه ده پیدا سوې، بلکې هرې ژبې د تاریخ په مختلفو دورو کې ډول ډول تحولات لیدلي او اوسني حال ته را رسېدلي دي.

د انسان د ژوندانه او ټولني اکثر مظاهر لکه: - کالي، دودونه، راشه درشه، ژبه، ادبیات، هنري نخښې د اسلافو را پاته سوي موارث دي، چې هر یو یې د تېرو زمانو داستانونه په سپېڅلې وینا راته بیانوي، او هر څوک یې له تاریخه سره ټینګه اړه لري.

د ژبې ږغونه، کلمات، نومونه هم دغسې دي، چې هر یو په تاریخ کې ټینګې رېښې لري، او اوسنی ژبه له ماضي سره نښلوي. د پښتو په قاموس او ګرامر کې هم مورخ ډېر ځله داسې مواد مومو، چې د دې ژبې پر تاریخي اصالت ښه دلالت کوي او کله چې سړی ورته څیر سې له خپله تامله ښه نتیجه اخیستلای سي، چې دلته زه فقط یوه ګرامري خبره راڅپړم، او د هغې اوسنی او تاریخي کیفیت رابرسېره کوم.

د تجلیل او تحبیب کاف:

د پښتو د ځینو اسماءو په آخر پوري یو کاف نښلي، چې د ګرامر څېړونکو دغه کاف د تصغیر علامت ګڼلی دی، او د مصغیر اسم په بحث کې یې راوړی دی. مګر زه په ځینو تاریخي دلایلو سره وایم چې دغه کاف یوازې د تصغیر علامه نه ده، بلکې کله کله د تجلیل او تحبیب له پاره هم راځي. که د پښتو نومونو نوعیت ته څیر سو، دغه کاف به پر دوه ډوله ووېشو: -

اول: - که دغه کاف د انسان له نامه سره راسي، نو به اکثر د تجلیل او مینې مفهوم لري.

دوهم: - که غیر له انسانه د نورو شیانو په نومو یا صفاتو پوري ونښلي، دلته نو د تصغیر او سپکاوي کار ورکوي. لکه: - کور - کورک، مږه - مږک، مږخوړک، ټیټک، لوچک. هغه اول قسم د تجلیل کاف د پښتنو په تاریخي نومو کې خورا ډېر دی. لکه: - بارک، اخک، سنک، هوتک، شیتک، خټک، بېرک، زمړک، شیرک، خیرک، څیرک. په تاریخ کې هم دغه د تجلیل کاف وینو، مثلاً ۱۸۰۰ کاله دمخه د بغلان په کتیبه کې لیدل کېږي، لکه: -

لوی، لویک، خدیو - خدیوک، چې د پاچهانو نومونه او القاب دي، او ابن خردادبه عربي مورخ او جغرافیاوال د شاهانو نور نومونه لکه: - غوزک، نيزک، فورك هم ذکر کوي او په دغو نومو کې مور فور په تاریخ کې ښه پېژنو. کله چې لوی اسکندر تر اباسین تېر سو، نو د هند پاچا ورسره مقابل سو، چې نوم یې په هندي مهابهارت کې پرچ او د یونانیانو په تاریخو کې پروس و، او دغه نوم بیهقي او البیروني او فردوسي او رشید الدین وزیر فور لیکلی دی، او ټول عربي مورخان هم فور ملک الهند بولي.

مګر دا نوم د افغانستان په لهجو کې د اسماءو، د کلي قاعدې سره سم تجلیل او فورك سو، لکه ابوالفرج روني چې د یوه غزنوي پاچا په مدحه کې وایي: -

تیغ توبه قهر بسنده باج

از خیل خستا و خان ایلك

... تو خورده خان و قیصر

مامور تو بوده رای فورك

په فارسي ژبه کې همدغه کاف کټ مټ د تجليل او تحبيب له پاره استعمال سو، مثلاً بابک د بابا تصغير نه دئ، او نه پلار تصغير کېدای سي.

د سلطان محمود يو مقتدر وزير حسنک و، چې دغه کاف هم د تجليل له پاره و. بلخي مولانا هم داسي

ويلي دي :-

کاف رحمت گفتمش تصغير نيست

جد چو گويد طفلکم تحقير نيست

د کندهار شرقي خوا ته يو مزار دئ چې خلک يې خوجک بابا بولي، او تعظيم يې کوي. د دغه سړي په

نامه يو کلي هم و چې اوس په ښارگډه سوی دئ، مگر خوجک هم تصغير نه دئ، بلکي تجليل دئ.

د دغه تجليلي کاف له پاره يو بل تاريخي سند هم لرو، چې د افغانستان د يفتالي يا ابدالي کورنۍ مشهور

پاچا مهراکولا ۵۰۰ ميلادي کال په حدودو کې د کندهار د روزگان په دره شالي کې يوه کتيبه پر يوه لويه پرنښه ليکلې

وه، هلته ده خپل نوم مهروزکي کښلی دئ، چې د ميرويس تجليلي شکل دئ، او مهراکولا يا ميرويس دواړه يوه

معنا لري، يعني د لمر له کهوله.

له دغو تاريخي دلايلو څخه تاسي ته دا ښکاره سوه چې د تجليل دغه کاف له قديمه په افغانستان کې هم

په پښتو او هم په نورو ژبو کې د ميني او لپونتوب د څرگندولو له پاره د نومو په آخر کې نښت او تر اوسه لا هم په

پښتو کې په هغه پخوانۍ معنا پاته دئ.

دا يو مثال و، چې ما د خپلي وينا د عنوان د اثبات له پاره د تاريخي سندو په رڼا کې راوړ، او د پښتو د

گرامر اصالت له قديمه رابښي. انساني علوم او د اجتماعي معلوماتو ريښې دغسي سره نښتي او شريکي دي او هر

کله د ژبي د تحولاتو مظاهر او مثالونه په تاريخ کې په ښکاره ډول ليدل کېږي، او که د افغانستان د ژبو کلمات او

قواعد دغسي د تاريخ په رڼا کې تحليل سي، نو به د هغو اصالت او زړتيا ښه ښکاره سي^(۱).

(۱) کندهار مجله، ۱۱ - ۱۲ گڼه، ۲ مخ، ۱۳۴۳ ش.